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موسیقای سنت

نقل قول

نیما یوشیج می گوید: »شعر من رودخانه ای است که هر کس به فراخور 
خودش آب برمی دارد.« موسیقی ایرانی هم همین است. یک بستر است. 
بستگی دارد که چگونه با آن برخورد کنید. موسیقی ایرانی 
اگر غمگین شنیده می شود، آهنگسازش غمگین 
است و این را باید در گذر تاریخ بررسی کنید که 

چه پیش آمده است. 

به بهانه زادروز پرویز مشکاتیان

 سال شلوغ نوید محمدزاده
و بلاتکلیفی »جنگل آسفالت«

 دی کاپریو
رابرت دنیرو را ستود

سریال »جنگل آسفالت« با حضور نوید 
محمدزاده سال گذشته با یک پایان ناگهانی 
مخاطبانش را غافلگیر کرد. در شرایطی که 
سازندگان آن وعده داده بودند گره های 
داستانی این سریال در فصل دوم باز شود 
پژمان تیمورتاش کارگردان درباره سرنوشت 
این سریال گفته که دشواری های هماهنگی 
با بازیگران و مشکلات مالی باعث شده 
تا امروز ادامه  کار میسر نشود و 2 بازیگر 
اصلی این سریال یعنی امیر جعفری و نوید 
محمدزاده برای پروژه  های دیگری تا یک 

سال آینده درگیر کار هستند./مهر

نخل طلای افتخاری جشنواره کن به رابرت 
دنیرو توسط لئوناردو دی کاپریو اهدا شد. 
دی کاپریو پیش از اهدای این جایزه گفت: 
»هنگامی که در لس آنجلس بازیگری 
جوان بودم، همه آثار دنیرو را می دیدند. 
ما آثار او را مطالعه می کردیم. او نقشه راه 
بازیگری دقیق و درست را خلق کرده بود و 
فقط یک بازیگر نبود بلکه معنای بازیگری 
بود.« دنیرو هم در سخنرانی انتقادی 
شدید دونالد ترامپ را بی فرهنگ خواند 
و از حاضران خواست تا مخالفت خود را با 

دولت ترامپ نشان دهند./ مهر

 حسن پورشیرازی
»بوقچی« می شود

حسن پورشیرازی که با بازی ستایش 
شده اش در »پیر پسر« اکتای براهنی، بار دیگر 
توانایی های بازیگری اش در کانون توجه قرار 
گرفته، قرار است با یک سریال به تلویزیون 
بیاید. او در سریال »بوقچی« به کارگردانی 
حسن حبیب زاده و تهیه کنندگی محمدجواد 
موحد حضور دارد و در این سریال نقش بهرام 
بوقچی را ایفا می کند. این مجموعه نمایشی 
به زودی از شبکه سه سیما پخش می شود. 
»بوقچی« چهارمین اثر از مرکز سریال سوره 
است که توسط باشگاه فیلم سوره تولید شده 

و محصول سیمافیلم است.

غرق شدن در کتاب راهگشا، نجات از جهل استنگاره

طراح: پاول کوژینسکی

بادام

وون پیونگ سون

خواندن کتاب خوب، به منزله همنشینی با 
مردم شریف است.

دیالوگ

احتمالاً قانون نانوشته ای درباره هنر موسیقی وجود دارد که همه احساس می کنند در 
آن می توانند بدرخشند. آسیب پذیرترین بخش این هنرهم، آواز خواندن باید باشد. هر 
استحمامی می تواند استعداد پنهان خوانندگی خیلی ها را هویدا کند. داستان زمانی جدی 
می شود که این استعداد توسط خود شخص جدی گرفته شود و بدون آنکه برای آن استعداد، 
کارِ حرفه ای درست و درمان انجام دهد، صرفاً به قربان صدقه های اطرافیان توجه کرده و راه 
را به بیراهه می برد. کم نیستند آنهایی که به اشتباه از این حرفه عزیز سردرآورده اند و به 
واسطه حواشی اطراف یا عموماً به واسطه فضای مجازی، گاه عمر حضورشان در این عرصه 
هم به چندسالی می رسد حتی اگر یک ملودی به یاد ماندنی یا یک آهنگ هیت نخوانده 
باشند؛ حتی اگر بدصدایی شان نه تنها برای متخصصین موسیقی بلکه برای آنها که برای 
گوش هایشان احترام بیشتری قائلند هم واضح و مبرهن بوده باشد. محمدرضا گلزار که 
سال هاست »ترین«های مختلفی را در بازه های زمانی متفاوت تجربه کرده است، از »گران ترین 
بازیگر سینمای ایران«، »گران ترین سفیر تبلیغات ایران«، »زیباترین مرد ایرانی« و از این قبیل، 
حضورش در هنر به واسطه موسیقی اتفاق افتاد. داستانش را احتمالاً همه می دانند؛ داستان 
حضور او به عنوان گیتاریست گروه آریان و سفرشان به 
شمال و دیدار ایرج قادری با او و انتخابش به عنوان نقش 
اول فیلمش. و بلافاصله خروج زودهنگامش از گروه آریان.

اما بعد از ورود به جهان بازیگری، او بلافاصله سراغ 
موسیقی نرفت. همچنان که در سینما، تنها برگ برنده اش 
چهره و شهرت و حضور دائمی اش در فضای تبلیغات بود 
در موسیقی نیز از همین مسأله بهره گرفت و به این دنیای 
عزیز بازگشت. گاهی با یک قطعه و گاه با یک ویدیوکلیپ. 
حتی چندباری هم سراغ برگزاری کنسرت رفت. اما 
فیلم های منتشرشده از فضای کنسرت هایش، اجراهای 
ضعیف، آهنگ های ضعیف تر، صدای پایین و رپرتوار 
ناکافی، همه و همه باعث شدند که او کمتر دست به این تجربه بزند و موسیقی را بیشتر برای 
اوقات خلوت ترش نگه دارد. با وجود این، انتقادات روی او تأثیر چندانی نداشت و او تا به امروز 
که آخرین کلیپ موسیقی اش با همان کیفیت نازل، شعر بی کیفیت و بی قافیه منتشر شده 
است، در رودربایستی حضور در جهان موسیقی مانده است. قطعاً انبوهی متخصص موسیقی 
در اطراف گلزار می توانستند حضور داشته باشند و او را صادقانه راهنمایی کنند؛ به او متذکر 
شوند که بهره گرفتن از ترانه خوب، ملودی قوی، تنظیم بجا و اکت جدید در ویدئوکلیپ کاری  
است که حتماً بعد از یک حضور بیست و چند ساله در هنر، اتفاق افتادنی ست! اگر اتفاق 
نیفتاده است، حتماً نه فقط یک جای کار، که جوهره آن می لنگد. می شود یک جا ایستاد، 
به مسیری که در هنر یتیم مانده موسیقی آمده ای نگاه کرد و وقتی حتی یک نقطه روشن و 

امیدوارکننده وجود ندارد، کنارش بگذاری. همینقدر ساده...همینقدر مطمئن.

خودخوانی و خرسندی

یادداشت

نسیم قاضی زاده

پژوهشگر موسیقی

صفحات کاغذی بالکی داشته باشند؛ با 
وجود این حسین ظفری، فروشنده غرفه 
این انتشاراتی از استقبال خوب مردم 
می گوید، البته تأکید می کند که آثار 
یساولی تنها به کتاب های نفیس محدود 
نمی شود و طیف گسترده ای از آثار را شامل 
می شود. او می گوید: »اغلب افرادی که 
تا به امروز به غرفه ما آمده اند، آنهایی 
هستند که یساولی را از قبل می شناختند، 
البته خریداران گذری که جذب طرح 
جلد یا راهنمایی همکارانم شده اند هم 

کم نبوده اند.«

حضور پررنگ ناشران کتاب های 
صوتی

برخلاف گذشته، مدتی است که ناشران 
کتاب های صوتی هم بالاخره به سالن 
کتاب های عمومی راه پیدا کرده و رسمیت 
بیشتری میان ناشران پیدا کرده اند؛ 
حضوری که از اصلاح نگاه مسئولان وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی به آنان نشأت 
گرفته است. آوانامه، یکی از ناشران 
تخصصی تولید کتاب های صوتی در 
کشورمان است که در سالن شبستان 
میزبانی علاقه مندان را به عهده دارد. 
زهیر حنیفه، مدیر تولید نشر صوتی 
آوانامه درباره استقبال بازدیدکنندگان 
می گوید: »حضور ما در نمایشگاه کتاب 
صرفاً نمایشگاهی و برای معرفی است، با 
این حال هر روز تعداد زیادی از شنوندگان 
کتاب های صوتی آوانامه به غرفه مراجعه 
کرده و پای گفت وگو با میهمانان و 
گویندگان حاضر در غرفه می نشینند و 
حتی از آنان امضا و دست خطی را به 
یادگاری می گیرند.« به گفته حنیفه، 
اغلب این مراجعه کنندگان خبرهای 
حضور چهره های فرهنگی را در این غرفه، 
از طریق شبکه های اجتماعی دنبال 

می کنند.
رادیو گوشه، یکی دیگر از ناشران 

تولیدکننده کتاب های صوتی است؛ غرفه 
این مؤسسه فرهنگی با تصاویر بزرگی 
از گویندگان مشهور کتاب های صوتی و 
صاحبان آن آثار پوشیده شده است؛ 
تصاویر بزرگی از عادل فردوسی پور، هوتن 
شکیبا که گویندگی اش برای رمان مشهور 
»مغازه خودکشی« نوشته »ژان تولی« با 
استقبال زیادی همراه شد و همچنین 
ساعدی. محیا  و  صحت  وش   سر
نگار عباس پور، ناظر ضبط رادیو گوشه 
درباره استقبال مردم از حضور چهره ها 
در نمایشگاه کتاب امسال می گوید: »ما 

حضور چهره ها را از طریق شبکه های 
اجتماعی اطلاع رسانی می کنیم، استقبال 
مردم هم خیلی خوب است. خبرها را 
دنبال می کنند و برای دیدار با چهره ها 
مراجعه می کنند. برای مردم جالب است 
که گوینده های مطرح و صاحبان آثار را از 
نزدیک ببینند و حتی از آنها امضا بگیرند.« 
نکته قابل توجه آن که برخی از روزها 
مردم برای گفت وگو با این چهره ها صف 
می بندند و مشتاقانه می ایستند تا از آنان 

امضا بگیرند یا حتی سؤال بپرسند.
چهره های فرهنگی و ادبی هم حضور 
پررنگی در نمایشگاه کتاب امسال دارند، 
برخی برای صحبت درباره کتابی خاص 
یا رونمایی تازه ترین اثر خود آمده اند 
و عده ای هم بنابه مسئولیتی که در 
حوزه کتاب و در رابطه با مؤسسه های 
انتشاراتی به عهده دارند در نمایشگاه 

شرکت کرده اند. 

 استقبال بازدیدکنندگان
از غرفه های مشهور

غرفه مؤسساتی که پیش تر در جلب 
اعتماد مخاطبان موفق عمل کرده اند، 
حتی به رغم گرانی ها با استقبال خوبی 
روبه رو هستند؛ از جمله این مؤسسات 
می توان به انتشارات کرگدن اشاره 

کرد. مسئولان غرفه این انتشاراتی هم 
تأکید دارند که بخش قابل توجهی از 
مراجعه کنندگان آنان، افرادی هستند 
که با شناخت قبلی و به نیت خرید 
کتاب هایی مشخص مراجعه می کنند، 
به خصوص که کتاب های کرگدن اغلب 

آثاری تخصصی هستند.
غرفه انتشارات خوارزمی هم از مؤسسات 
به نسبت شلوغ است؛ آیت معروفی، 
مدیر انتشارات خوارزمی می گوید: »از 
آنجایی که میان کتاب های انتشارات 
خوارزمی، عناوین بسیار خوبی در 
دسترس مخاطبان قرار دارد طبیعی 
است که از آنها استقبال شود. من هم 
معتقدم تعداد مخاطبانی که با کسب 
اطلاعات قبلی مراجعه می کنند، بیشتر 
از سال های قبل شده است. خوشبختانه 
استقبال مردم در مقایسه با سال قبل 
خیلی بهتر شده، حداقل درباره خوارزمی 
که این گونه است. البته ما به دو روز پایانی 
نمایشگاه در پنجشنبه و جمعه هم امید 

زیادی داریم.«
هرمس، از جمله مؤسساتی است که 
هم در زمینه موسیقی و هم در ارتباط با 
کتاب های حوزه عمومی فعالیتی جدی 
دارد؛ غرفه این انتشاراتی هم با حضور 
تعداد زیادی از مراجعه کنندگان همراه 
شده است. سیدسپهر حسینی یکی از 
غرفه داران نشر هرمس درباره میزان 
استقبال مردم از غرفه مؤسسات شناخته 
شده می گوید: »مؤسساتی مثل هرمس 
که شناخته شده هستند با استقبال 
خوبی روبه رو می شوند، استقبالی که 
اغلب از سوی افرادی است که برای 
دیدار از غرفه های مورد نظر خود و خرید 
فهرستی که از قبل تهیه کرده اند مراجعه 
می کنند.« او هم معتقد است که تعداد 
قابل توجهی از خریداران غرفه هرمس، 
افرادی هستند که با فهرست کتاب های 
مورد نظرشان مراجعه می کنند؛ افرادی که 
به دلایلی از جمله افزایش قیمت کتاب ها، 
ترجیح شان به خرید کتاب هایی است 
که فهرست آن را از قبل تهیه  کرده اند.«
برخی مؤسسات انتشاراتی همچون »برج« 

غاز با آنکه زمان چندانی از  آ
فعالیت شان 

نمایشگاه کتاب 
امسال، باوجود 

چالش هایی 
مثل افزایش 

قیمت، موفق 
شده تصویری 
از یک جامعه 

کتاب خوان تر و 
هدفمند تر را به 

نمایش بگذارد؛ 
انتخاب های 

آگاهانه تری که 
نشان از بلوغ 
فرهنگی بالاتر 
مخاطبان دارد

گزارش
نمی گذرد اما در جلب توجه مخاطبان 
موفق عمل کرده اند؛ مؤسساتی که اغلب 
در شمار غرفه های پربازدید نمایشگاه 
کتاب امسال هستند. بهشاد فرجی، 
مسئول بخش مارکتینگ و روابط عمومی 
برج درباره مخاطبانی که تا به امروز از 
غرفه »برج« خرید کرده اند، می گوید: 
»تقریباً اغلب مخاطبان مان، افرادی 
هستند که آثار برج را دنبال کرده  و 
پیگیر آثار تازه مؤسسه مان بوده اند. 
کتاب هایی را از برج خوانده و دنبال 
کتاب های جدیدی آمده بودند. با 
اینکه منکر اثرگذاری قیمت کتاب ها بر 
خریدهای سنجیده تر نیستم اما به گمانم 
بتوان امیدوار شد که جامعه کتابخوان 
جدی تر شده اند. هرچند که چند سالی 
است کتاب های مرتبط با روانشناسی- 
فلسفه و آنهایی که مبتنی بر توسعه 
فردی هستند با طرفداران بیشتری 
روبه رو هستند.« او امیدوار است که 
برای دوره های بعد به جانمایی غرفه ها 
براساس تشابه حوزه کاری  و موضوعاتی 

که منتشر می کنند توجه شود.

 صف  علاقه مندان
برای نویسندگان ایرانی

چشمه هم یکی غرفه های پربازدید 
نمایشگاه کتاب امسال را به خود 
اختصاص داده است؛ با آنکه محل 
استقرار آن چندان در دسترس نیست 
اما اغلب مملو از بازدیدکنندگانی است 
که به دنبال خرید کتاب های مورد 
نظر خود آمده اند؛ رضا بهرامی، مدیر 
بخش ادبیات انتشارات چشمه درباره 
مخاطبانی که غالب بازدیدکنندگان 
نمایشگاه امسال را تشکیل می دهند، 
می گوید: »با آن که کتاب های خارجی 
با استقبال بیشتری روبه رو می شوند، 
 اما خود من تا به امروز با علاقه مندان 
زیادی روبه رو شده ام که درباره آثار تازه 
نویسندگان مطرح ایرانی پرس وجو 
می کنند، حتی برای برخی از آنها صف 
می بندند؛ از جمله برای کتاب تازه 
نسیم مرعشی، رمان »آذرباد«. هرچند 
توجه مخاطبان به ادبیات داستانی 
ایرانی دیر جلب شده اما همین هم 
برای شروع خوب است. برخی دیگر از 
مراجعه کنندگان با این اینکه برای خرید 
کتاب های ترجمه آمده اند، اما آنها هم 
درباره این می پرسند که کتاب کدام 
نویسنده ایرانی خوب است که آن را 
بخرند.«  بهرامی تأکید داشت که برخی از 
صف های نمایشگاه کتاب امسال فقط به 
سلبریتی ها و چهره های سرشناس تعلق 
ندارد و کتاب خوان های جدی برای دیدار 
و گفت وگو با نویسنده های ایرانی هم 
به غرفه ها مراجعه می کنند. از نکات 
قابل توجه نمایشگاه امسال می توان به 
کاری اشاره کرد که غرفه های مؤسساتی 
نظیر »نگاه« انجام داده اند؛ دعوت 
از نویسندگان و مترجمان سرشناس 
و اعلام عمومی به علاقه مندانی که 
خواستار دیدار با آنان هستند. شمس 
لنگرودی، شاعر و بازیگر سینما یکی از 
میهمانان ویژه غرفه نگاه بود که جوانان 
و علاقه مندان زیادی برای انداختن 
عکس یادگاری با او صف بسته بودند. 
نکته قابل توجه اینکه نمایشگاه کتاب 
امسال، باوجود چالش هایی مثل 
افزایش قیمت، موفق شده تصویری از 
یک جامعه کتاب خوان تر و هدفمند تر 
به نمایش بگذارد؛ انتخاب های  را 
آگاهانه تری که نشان از بلوغ فرهنگی 
بالاتر مخاطبان دارد. از شبستان مصلی 
تا گوشه و کنار غرفه ها، امید به 

یی  فا شکو
و  کتاب  بیشتر 
کتاب خوانی همچنان 
زنده است؛ هرچند که 
همچنان کاستی هایی وجود 
دارد که برای بهبود شان در سال های 
آینده از همین حالا باید دست به 

شد. کار 

گروه فرهنگی/ شور برپایی سی وششمین 
دوره نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، از 
لحظه ورود بازدیدکنندگان به شبستان 
مصلی قابل لمس است؛ فضایی که 
نه تنها پر از کتاب، بلکه مملو از تعامل، 
است.  انتخاب  هیجان  و  گفت وگو 
بازدیدکنندگان، اغلب با فهرست هایی 
از پیش آماده شده و هدفی مشخص، 
از دریچه این رویداد بزرگ، به کشف 
اندیشه ها و آثار می پردازند. ازغرفه های 
قدیمی  و پرطرفدار گرفته تا چهره های 
سرشناس فرهنگی و ناشران مستقل، 
همه تلاش می کنند این نمایشگاه را 
به فضایی دلنشین برای کتاب خوانی و 
تعامل پیشرفته تر فرهنگی تبدیل کنند. 
امسال تصویر متفاوتی از جامعه ای 
کتاب خوان تر و آگاه تر به چشم می خورد؛ 
مردمی که برخلاف گذشته، با لیست در 
دست و هدفی مشخص وارد نمایشگاه 

. ند می شو

 کتابخوانی هدفمند، چهره  تازه
جامعه فرهنگی

همان بدو ورود به نمایشگاه  کتاب تهران، 
بلندگوهای مستقر در نقاط مختلف مصلی 
خبرهایی تازه از کتاب و اهالی اش را با 
بازدیدکنندگان به اشتراک می گذارند؛ 
از حضور حسن بنی عامری نویسنده 
و تئاتری شیرازی در نمایشگاه بعد از 
سال ها تا جشن امضای آثار نویسندگان 
و مترجمان سرشناس. با وجود افزایش 
بی رویه قیمت ها و سنگینی اش بر جلد 
کتاب های عرضه شده، کتاب دوستان 
همچنان با شور و اشتیاق با کتاب و 
اهالی اش دیدار می کنند؛ با این حال 
به نظر می رسد که قیمت های آنچنانی، 
آنان را در انتخاب آثار محتاط کرده است، 
اتفاقی که شاید بتوان نگاهی مثبت به 
آن داشت؛ اینکه جامعه کتاب خوان، 
با نگاهی جدی تر قدم به نمایشگاه 
کتاب تهران می گذارند؛ از سالن های  آثار 
 آموزشی و دانشگاهی که خرید از آنها بنا 
به ضرورت های علمی- تحصیلی است 
که بگذریم، کافی است سری به سالن 
شبستان بزنید تا با مراجعه کنندگانی 
روبه رو شوید که اغلب فهرست به 
دست میان راه روها، به دنبال غرفه ها و 
کتاب های مورد نظرشان می روند. البته 
نه اینکه سردرگم شده باشند، چراکه هم 
مانیتورهای بزرگ جست و جوی کتاب 
و غرفه های ناشران در سالن ها قرار 
گرفته  اند و هم اینکه در جای جای مصلی، 
افرادی برای اطلاع رسانی و پاسخ به 
سؤالات بازدیدکنندگان مستقر شده اند.
بهاره مریوانی، یکی از دختران جوانی 
است که پاسخگوی مراجعه کنندگان در 
غرفه های اطلاع رسانی نمایشگاه کتاب 
امسال است؛ او تأکید می کند که هر 
روزه افراد بسیاری برای اطلاع از محل 
استقرار انتشاراتی مورد علاقه شان به او و 
همکارانش مراجعه می کنند؛ او می گوید: 
»اغلب مراجعه کنندگان ما به دنبال 
غرفه های مشخص آمده اند؛ بیشتر آنان 
فهرست به دست دارند و می دانند قرار 
است چه کتاب هایی بخرند.« البته برخی 
نیز همچنان به نمایشگاه کتاب تهران به 
عنوان محلی برای اطلاع از تازه های نشر 
و فرصتی برای گردش فرهنگی می نگرند؛ 
با این حال شواهد گویای خریدهای 
هدفمند مراجعه کنندگان است؛ مسأله ای 
که شاید آن را بتوان دلیلی بر جدی تر 

شدن جامعه کتاب خوان دانست.
انتشارات »یساولی« برای اغلب آنهایی 
که هرازچندی به قصد مراجعه به 
انقلاب،  خیابان  کتاب فروشی های 
سری به آن محدوده و گشت وگذار میان 
آثار عرضه شده شان می زنند، مؤسسه 
شناخته شده ای است؛ کتاب فروشی 
نفیس.  کتاب هایی  با  طبقه ای  دو 
این مؤسسه هم از ناشران حاضر در 
سی وششمین دوره نمایشگاه کتاب تهران 
است؛ طبیعی است که کتاب های نفیس، 
به سبب برخورداری از جلد سخت و 
صفحات مرغوب تر، قیمتی به مراتب 
بیشتر از کتاب هایی با جلد مقوایی و 

  مصلای تهران در این روزهای اردیبهشتی پذیرای مراجعانی بود که
از قبل می دانستند چه می خواهند

 نمایشگاه سی و ششم
 میزبان کتابخوان های هدفمند

محمود اکرامی فر، سراینده شعر مشهور »یاعلی گفتیم و عشق آغاز 
شد« مدیریت انتشارات جام جم را به عهده دارد. او هم معتقد به حضور 
هدفمند بازدیدگان در نمایشگاه کتاب تهران این دوره است که می گوید: 
»با آنکه کتاب های مؤسسه جام جم تخصصی  هستند و مخاطبان 
خاص تری دارند، اما استقبال مراجعه کنندگان خوب بوده است. اغلب 

آنان نیز افرادی هستند که انتشارات و آثارمان را 
از قبل می شناختند.« او هم معتقد است که 

حضور بازدیدکنندگان در نمایشگاه کتاب تهران 
هدفمندتر شده و اغلب افراد از قبل می دانند 

که چه کتاب هایی می خواهند؛ 
نی  سا ع ر طلا ا می فر  ا کر ا

نمایشگاه امسال را هم موفق 
ارزیابی  می کند.

مزیت حضور هدفمند در نمایشگاه
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